
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  101Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) LEONARDO FRANCO MORAIS, matrícula fun-
cional nº 55209509/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 09/03/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926961

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA MATERNIDADE, PORTARIA No 432/2023-DGP/SEAP, de 
14/04/2023, publicada no DOE 35.365, de 17/04/2023, Protocolo: 926283.
Servidor: JAMILLY NAYARA MENDES DOS SANTOS GONÇALVES
Onde se lê: Policial Penal
Leia-se: Gerente Administrativo

Protocolo: 926719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 434/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MAR-
CIO LUIZ SLONGO COSTA, Policial Penal, Matrícula nº 5970460/1, no perí-
odo de 22/03/2023 a 10/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926718
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – SEAP/PA – UASG 925852
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Comis-
são de Licitação, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 
002/2023 - SEAP/PA, Processo Administrativo nº 2022/1447121, cujo ob-
jeto da presente licitação consiste no fornecimento de Colchão Caixa de 
Ovo e Colchão solteiro D - 33, visando atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP, 
com data de abertura agendada para 18/02/2022 às 10H:00min, está 
SUSPENSO em razão da necessidade de ajustes no Termo de Referência 
(anexo I do edital). A nova data de abertura será publicada nos mesmos 
moldes da primeira publicação.
Milenne Corrêa
Pregoeira

Protocolo: 926622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 166 de 14.04.2023
Processo nº 2023/380107
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional JULIENE RO-
DRIGUES ABREU - CNPJ:48.486.572/0001-59, contratada para ministrar 
as ações de vivência formativa em Capoeira Angola, que acontecerá no 
período de 11/04 a 24/05/2023, das 15h às 18h, na USIPAZ - Terra Firme.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 926543
PORTARIA Nº 162 de 13.04.2023
Processo nº 2023/379288
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional MAGNA RIBEIRO 
DA SILVA, CPF: 022.346.042-73, contratada para ministrar as ações de 
vivências formativas em Teatro, que acontecerá no período de 11/04 a 
24/05/2023, das 16h às 19h, na USIPAZ - Parauapebas.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 926536
PORTARIA Nº 163 de 13.04.2023
Processo nº 2023/358913
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 

de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela  profissional MÁRCIA VIERIA 
DA SILVA, CPF: 666.668.642-04, contratada para realizar apresentação 
musical no Preamar da Criatividade, no dia 02/04/2023, às 16h, na Praça 
da Fonte – Casa das Onze Janelas.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 926539

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165 de 13/04/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 10 a 11/03/2023
Objetivo: Participação do Lançamento do Estudo sobre o PIB da Economia 
da Cultura e Indústrias Criativas, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 926541

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000439
PROCESSO Nº: 2023/379288
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 11.04.2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para participar das ações da Vivência 
Formativa em Teatro, com carga horária em 60h/a, na Usipaz Parauapebas, 
no período de 11/04 a 24/05/2023.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 005/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 01500000001-(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 103TPT8928C AÇÃO: 
287041 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA - 
Matrícula: 5968357/1.
CONTRATADA: MAGNA RIBEIRO DA SILVA - CPF: 022.346.042-73.
ENDEREÇO: Rua: 8 N: 101 Bairro: Dos Minérios CEP.: 68515-000 Pa-
rauapebas PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 926690
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000444
PROCESSO Nº: 2023/380107
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 11.04.2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para participar das ações da Vivência 
Formativa em Capoeira Angola, com carga horária em 60h/a, na Usipaz 
Terra Firme, no período de 11/04 a 24/05/2023.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 003/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 01500000001-(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158928 PI: 103TPT8928C AÇÃO: 
287041 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA - 
Matrícula: 5968357/1.
CONTRATADA: JULIENE RODRIGUES ABREU 89069846268 - 
CNPJ: 48.486.572/0001-59.
ENDEREÇO: PASSAGEM CANAA N 357 
TERRA FIRME CEP: 66077-005 BELÉM PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 926742
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000346
PROCESSO Nº: 2023/358913
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 31.03.2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para participar do PREAMAR DA CRIA-
TIVIDADE, no Pier das 11 Janelas, no dia 02.04.2023.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO: 
286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497/2.
CONTRATADO: MARCIA VIEIRA DA SILVA - CPF: 666.668.642-04.
ENDEREÇO: R. MANOEL MANOIN, 117, SANTA LIDIA, CEP: 68.745-570, 
CASTANHAL- PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 926647


